
 Pag. 1 di 8

Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

COPIA

I SETTORE - SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-CONTENZIOSO

OGGETTO:

Conferimento dell'incarico professionale di "Medico Competente per il
servizio di sorveglianza sanitaria dei lavoratori sui luoghi di lavoro" ex
decreto Lgs. n. 81/2008 per il periodo 2023/2026. Esame delle offerte
pervenute, affidamento dellincarico e assunzione dellimpegno contabile.

CIG: Z873A9570D

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

Num. di Settore 30   del 29-03-2023

Reg. Generale N. 159   del 30-03-2023

L’anno  duemilaventitre addì  ventinove del mese di marzo, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE DI P.O.

INCARICATO con Decreto Sindacale n. 24 R.G. del 27/12/2022 ai sensi di legge;

Vista l’allegata proposta n. 31 del 29-03-2023, che forma parte integrante del presente atto,

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 2 di 8

del Responsabile del procedimento PIETRO GERARDI;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già
resa e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per
l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi
finanziari ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto
che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2022/2023/2024  approvato con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 26/04/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende
integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE DI P.O.

f.to   PIETRO GERARDI

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE:

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 3 di 8

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso
ricorso:

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia
ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra.

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 4 di 8

Isole Egadi

COMUNE   DI   FAVIGNANA
- Libero Consorzio Comunale Trapani- già Provincia Regionale di Trapani -

* * *

I SETTORE - SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-CONTENZIOSO

Preliminare n. 31 del 29-03-2023

Oggetto:

Conferimento dell'incarico professionale di "Medico Competente per il
servizio di sorveglianza sanitaria dei lavoratori sui luoghi di lavoro" ex
decreto Lgs. n. 81/2008 per il periodo 2023/2026. Esame delle offerte
pervenute, affidamento dellincarico e assunzione dellimpegno contabile.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Favignana intende conferire incarico professionale di “Medico
Competente per il servizio di sorveglianza sanitaria dei lavoratori sui luoghi di lavoro” ex decreto
Lgs. n. 81/2008 per il periodo 2023/2026, in quanto l’attuale incarico è giunto a scadenza;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Primo Settore n. 15 del 02/03/2023 – R.G.
89 pari data, con la quale sono stati approvati l’avviso pubblico e il relativo schema di domanda per
la partecipazione alla procedura di selezione per l’affidamento del servizio di “Medico competente
per il servizio di sorveglianza sanitaria dei lavoratori sui luoghi di lavoro” ex D. Lgs. 81/2008, per il
periodo 2023/2026;

DATO ATTO che l’avviso pubblico è stato regolarmente pubblicato, e trovasi tuttora in
pubblicazione, all’albo pretorio telematico con il cron. 388 dal 02/03/2023 e fino a tutto il
01/04/2023;

DATO ATTO che il termine ultimo per presentare l’istanza era indicato in 15 giorni a partire dalla
data di pubblicazione all’albo pretorio;

DATO ATTO pertanto che termine ultimo per la presentazione delle istanze è il giorno
17/03/2023:

DATO ATTO che entro il suddetto termine sono pervenute le istanze che si riportano a seguire:

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 5 di 8

n. prot. Data prot. Nominativo del
Medico

Importo offerto
per il triennio,
IVA esclusa

Annotazioni

6247 09/03/2023 Dott.  Giovanni
Caminiti

€ 8.100,00

6473 13/03/2023 Dott. Giovanni
Rallo

€ 7.500,00

6878 16/03/2023 Dott. Antonio
Tanzariello

€ 8.700,00

DATO ATTO della completezza delle istanze presentate in merito alla dichiarazione dei requisiti
richiesti per la partecipazione alla selezione;

DATO ATTO che tutte le istanze sono pervenute nei termini fissati dall’avviso pubblico;

DATO ATTO che l’offerta presentata dal dott. Giovanni Rallo, come previsto all’art. 7 del bando,
risulta essere quella che risponde al criterio fissato di aggiudicazione e cioè del prezzo più basso;

RITENUTO pertanto di dover affidare il servizio di “Medico competente per il servizio di
sorveglianza sanitaria dei lavoratori sui luoghi di lavoro” al dott. Giovanni Rallo;

PRESO ATTO dello schema di disciplinare di incarico, qui allegato e parte integrale e sostanziale
del presente provvedimento;

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 relativo alle competenze
dei Responsabili del Servizio;

VISTA la delibera di consiglio comunale n. 17 del 02/08/2022 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197 che ha disposto l’ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 30 Aprile 2023, ai
sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18/agosto 2000, n. 267(TUEL);

DATO ATTO che la gestione finanziaria è stata autorizzata ope legis secondo le modalità di cui
all’art. 163, commi 1 e 3 del D. Lgs. 267/2000 e smi, nei limiti degli stanziamenti di competenza
previsti per l’esercizio 2023 dal bilancio di previsione 2022/2024, aggiornati alle variazioni
deliberate in corso dell’esercizio precedente, e che il pagamento autorizzato con il presente atto
rientra nei limiti determinati dalla somma dei residui al 31/12/2022 e degli stanziamenti di
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato;

PRESO ATTO del nuovo ordinamento contabile armonizzato che ha modificato la disciplina
dell’esercizio provvisorio, contenuta nell’art. 163 del Tuel., in base al quale gli Enti Locali possono,
durante l’Esercizio Provvisorio, effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 6 di 8

mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste dagli stanziamenti dell’anno incorso con
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla Legge o non suscettibile di pagamento
frazionato in dodicesimi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali nella Regione Siciliana e
successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATI:

il D.lgs. 150/2009 come modificato e integrato da ultimo ad opera del D.lgs. 74/2017;-

il Regolamento di Contabilità attualmente in vigore;-

il vigente Statuto Comunale;-

il D.Lgs. 267/00 con cui è stato approvato il Testo Unico degli enti locali;-

P R O P O N E

APPROVARE le premesse del presente atto;1.

DI AFFIDARE, per le motivazioni riportate in premessa, il servizio di “Medico competente2.
per il servizio di sorveglianza sanitaria dei lavoratori sui luoghi di lavoro” al dott. Giovanni
Rallo;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 8.387,50 IVA COMPRESA con la seguente3.
modalità:

Quanto ad € 2.287,50 al cap. 1015.2 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI -
MEDICO COMPETENTE (Art. 38 e segg. D. LGS. 81/2008 e ss.mm.ii.) - codice
01.01-1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2023, in
esercizio provvisorio;

Quanto ad € 3.050,00 al cap. 1015.2 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI -
MEDICO COMPETENTE (Art. 38 e segg. D. LGS. 81/2008 e ss.mm.ii.) - codice
01.01-1.03.02.11.999 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2024, in
esercizio provvisorio;

Quanto ad € 3.050,00 al cap. 1015.2 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI -
MEDICO COMPETENTE (Art. 38 e segg. D. LGS. 81/2008 e ss.mm.ii.) - codice
01.01-1.03.02.11.999 del redigendo bilancio di previsione 2023/2025, annualità
2025;

Prenotare € 762,50 al cap. 1015.2 SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI - MEDICO4.
COMPETENTE (Art. 38 e segg. D. LGS. 81/2008 e ss.mm.ii.) - codice
01.01-1.03.02.11.999 per l’annualità 2026;

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.



 Pag. 7 di 8

APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico, qui allegato e parte integrale e5.
sostanziale del presente provvedimento, incaricando il Responsabile pro tempore del I
settore alla sottoscrizione dello stesso;

DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione:6.

E’ ESECUTIVA dal momento dell’apposizione del visto del responsabile del servizio di
finanziario;

VA PUBBLICATA all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi e, per
estratto, sul sito web www.comune.favignana.tp.it così come previsto dalla Legge
16/12/2008, nr. 22;

VA INSERITA nella raccolta ufficiale delle determine/dispositivi del settore e trasmesse
in copia alla G. M., tramite il Segretario Comunale.

VA TRASMESSA all’Ufficio di Ragioneria unitamente ad eventuali allegati.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   PIETRO GERARDI

(Firmato elettronicamente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.

http://www.utcfavignana.it/


 Pag. 8 di 8

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  I SETTORE - SEGRETERIA-AFFARI
GENERALI-CONTENZIOSO

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000.
Verificato:

La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio-
Il rispetto della tempistica della legge-
L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa-
La conformità a leggi, statuto e regolamenti-

ESPRIME

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Favignana lì 29-03-2023 IL RESPONSABILE DI P.O.

 PIETRO GERARDI

(firmato digitalmente)

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con
esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente
atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di
cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.


